
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 1293 del 26/08/2024 – DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 – PR MARCHE FSE+ 
2021/2027 – Asse Inclusione sociale – Scheda OS 4.h (4) Progetti innovativi promossi 
dal Terzo Settore – Campo di intervento 138 – Avviso Pubblico per il sostegno alla 
realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea di intervento 1 – Nomina 
Commissione di Valutazione

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria dell’Avviso Pubblico per il sostegno alla 
realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea di intervento 1, così come riportate 
nel verbale acquisito agli atti del Settore con ID n. 37734772 del 24/06/2025;

- di costituire, ai sensi dell’art. 11 “Criteri di selezione e valutazione delle domande” 
dell’Avviso (Linea di intervento 1) approvato con DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 - Allegato 
A), la Commissione di valutazione dei progetti pervenuti e risultati ammissibili a valere 
sull’Avviso pubblico in oggetto;

- di nominare quali componenti della Commissione:
- Immacolata De Simone, Dirigente del Settore Istruzione innovazione sociale e 

sport - Presidente;
- Claudia Paci, Dirigente del Settore Contrasto al Disagio – componente;
- Giorgio Foglia, Coordinatore Ambito Territoriale Sociale XI – componente;

Svolge funzione di segretario verbalizzante Melania Montironi del Settore Istruzione, 
innovazione sociale e sport;

- di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

- di dare atto che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito e non è 
pertanto previsto alcun tipo di compenso per i componenti;

- di trasmettere copia del presente atto agli interessati;
- di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Marche, ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003, nel sito www.norme.marche.it,
ai sensi della D.G.R. n. 573/2016 e, in forma integrale, nella sezione Amministrazione
trasparente del sito istituzionale ai sensi della D.G.R. n. 1158/2017, nonché sulle sezioni 
specifiche del sito regionale dedicate ai bandi.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti ai sensi della normativa vigente.



2

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR
64/2014.

La dirigente
(Dott.ssa Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
-DGR n. 1293 del 26/08/2024 “PR FSE+ 2021/2027 – Asse Inclusione Sociale Scheda OS 4.h 
(4) Progetti innovativi promossi dal Terzo Settore – Campo di intervento 138 – Linee guida per 
l’emanazione di Avvisi pubblici per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione 
sociale”;
-DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 “DGR n. 1293 del 26/08/2024 – PR MARCHE FSE+ 2021/2027 
– Asse Inclusione sociale – Scheda OS 4.h (4) Progetti innovativi promossi dal Terzo Settore – 
Campo di intervento 138 – Avvisi Pubblici per il sostegno alla realizzazione di progetti di 
innovazione sociale – Linea di intervento 1 € 3.000.000,00 – Linea di intervento 2 € 
5.000.000,00”;
-DDS n. 62/IISP del 26/03/2025 “DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 - “Avviso pubblico per il sostegno 
alla realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea di intervento 1” - Approvazione 
modifica dell’Allegato A) - Proroga termini per la presentazione delle domande”.

Motivazione

Con DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 Allegato A) è stato approvato l’Avviso Pubblico per il sostegno 
alla realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea di intervento 1.
Con successivo DDS n. 62/IISP del 26/03/2025 è stato prorogato fino al 14/04/2025 il termine 
per la presentazione delle domande di cui all’Art. 9 dell’Allegato A) del DDS n. 8/IISP del 
24/01/2025 (Avviso pubblico per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale 
- Linea di intervento 1).
L’art. 11 dell’Avviso citato (Criteri di selezione e valutazione delle domande) prevede che “Le 
domande, risultate ammissibili a seguito della fase istruttoria di cui all’art. 10, saranno sottoposte 
a valutazione dalla Commissione di valutazione, costituita e nominata con decreto del Dirigente 
del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport, successivamente alla data di scadenza 
prevista per la presentazione delle domande”.
Entro il termine di presentazione delle domande sono pervenute, tramite Siform2, n. 57 proposte 
progettuali, 50 delle quali sono state ammesse alla successiva fase di valutazione, come da 
verbale di istruttoria ID 37734772 del 24/06/2025.
La valutazione avverrà sulla base dei criteri indicati all’art. 11 dell’Avviso.
La struttura competente, verificata l’indisponibilità al proprio interno di personale esperto nel 
contempo di innovazione sociale e terzo settore e conoscenza approfondita del sistema dei 
servizi sociali già attivi nel territorio, in relazione ai bisogni dei destinatari individuati, ha ravvisato 
la necessità di attivare una ricognizione per la verifica dell’esistenza di professionalità all’interno 
dell’Amministrazione regionale per l’individuazione di figure qualificate per far parte della 
commissione di valutazione progetti di innovazione sociale Linea di Intervento 1.
Pertanto, con nota ID n. 37017598 del 16/04/2025 è stato richiesto alla Direzione Risorse 
Umane e Strumentali di avviare la procedura.
Con nota ID n. 37091422 del 28/04/2025 la Direzione Risorse Umane e Strumentali ha 
comunicato all’Ufficio l’esito negativo della ricognizione.



4

Successivamente, in data 06/05/2025, sono state inviate a tutti gli Ambiti Territoriali Sociali della 
Regione Marche le richieste di disponibilità, da parte dei Coordinatori d’Ambito o altro personale 
esperto in materia, a far parte della Commissione di Valutazione, in riferimento alle proprie 
competenze e funzioni, a condizione che non sussistessero profili di incompatibilità in relazione 
ad eventuali collaborazioni o sostegni dell’Ambito rispetto ai progetti presentati dagli ETS in 
risposta all’Avviso – Linea di intervento 1.
Con nota acquisita al prot. n. 586482 del 13/05/2025, il Dott. Giorgio Foglia, ha comunicato la 
propria disponibilità, in qualità di Coordinatore Ambito Territoriale Sociale XI (Decreto del 
Sindaco n. 6 del 11/03/2025), a far parte della Commissione in oggetto, con relativo nulla osta 
da parte dell’Ente di appartenenza.
Con email del 22/05/2025 è stata poi acquisita la disponibilità della Dott.ssa Claudia Paci, 
Dirigente del Settore Contrasto al Disagio a far parte della Commissione in oggetto.
Pertanto, per la costituzione della suddetta Commissione di valutazione si propongono i 
seguenti nominativi:

- Immacolata De Simone, Dirigente del Settore Istruzione innovazione sociale e sport - 
Presidente;

- Claudia Paci, Dirigente del Settore Contrasto al Disagio – componente;
- Giorgio Foglia, Coordinatore Ambito Territoriale Sociale XI – componente.

Si è proceduto ad acquisire le dichiarazioni di insussistenza di conflitto d’interessi da parte dei 
soggetti individuati quali membri della commissione (ID:37739451|24/06/2025|IISP; 
ID:37739033|24/06/2025|IISP; ID: 37742407|24/06/2025|IISP).
La partecipazione ai lavori della Commissione sopra specificata è a titolo gratuito e non è 
pertanto previsto alcun tipo di compenso per i componenti che ne fanno parte.
Si propone di trasmettere copia del presente atto agli interessati e di disporre la pubblicazione 
del presente atto, per estratto, sul BURM, e sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 
573/2016 e, in forma integrale, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
ai sensi della DGR n. 1158/2017, nonché sulle sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai 
bandi.
Si evidenzia che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad 
Oggetto “DGR n. 1293 del 26/08/2024 – DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 – PR MARCHE FSE+ 
2021/2027 – Asse Inclusione sociale – Scheda OS 4.h (4) Progetti innovativi promossi dal Terzo 
Settore – Campo di intervento 138 – Avvisi Pubblici per il sostegno alla realizzazione di progetti 
di innovazione sociale – Linea di intervento 1 – Nomina Commissione di Valutazione”.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6
bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.
                                                          

La responsabile del procedimento
         (Stefania Battistoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


5

ALLEGATI
Allegati non presenti


	NumeroDataRep: n. 159 del 24 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-24T15:14:23+0200
	location.01
	Stefania Battistoni
	reason.01


		2025-06-24T15:48:39+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




